
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: CESAREO LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     34 

del 

 03/02/2021 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
MANUTENZIONE  SUPPORTI WEEAM E VMWARE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: CESAREO LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 17814 del 31/12/2020 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 1 - 

SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

• Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 

➢ l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

➢ gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

➢ l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• Richiamata la propria determinazione N. 518 del 20/12/2019 ad oggetto “acquisto licenze windows server 2019 e 

relative CAL-VEEM – VMWARE e manodopera per configurazione infrastruttura”; 

• Considerata la necessità di mantenere immutate l’efficienza e la sicurezza di hardware e software in essere; 

• Considerato che i contratti per supporti acquisiti con la suddetta determinazione sono scaduti e che si rende, 

pertanto, necessario rinnovare il supporto VEEAM (software per backup e disaster recovery) e il supporto 

VMWARE (virtualizzatore); 

• Interpellato, in merito, l’Istruttore del Centro Elaborazione Dati,  

• Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE come modificato per effetto del Decreto correttivo n. 56/2017 sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs 50/2016; 

• Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 

• Visto, in particolare, l'art. 3.2 delle suddette "linee guida" ANAC in merito all'aderenza, da parte delle stazioni 

appaltanti, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e pubblicità, di prevenzione 

di conflitti di interessi;  

• Dato atto che per tutti gli enti locali, compresi i Comuni, l’articolo 1 comma 501 della legge 208/2015 prevede 

che: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

• Considerato che la prestazione che si intende acquisire non costituisce l’esito di un artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 

dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000,00 euro; 

• Atteso che il ruolo del Responsabile Unico del procedimento per l'intervento in questione è svolto dallo scrivente 

Responsabile;   

• Richiamati in particolare: 

➢ l'art. 36 - comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

➢ l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture, servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, senza la necessaria 

qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonchè attraverso l'effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

• Ritenuto che nel caso di specie l’affidamento diretto si giustifichi in ragione dell’esigenza di garantire l’erogazione 

dei servizi in esame alla presente e pertanto di garantire assistenza e manutenzione ai software già in uso, pur nella 

salvaguardia dell’interesse dell’Amministrazione a garantire il possesso, in capo all’esecutore, di tutti i requisiti di 

carattere morale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016) e di capacità economica e finanziaria e tecnico professionale 

adeguata rispetto all’importo e alle caratteristiche della prestazione di servizi da eseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: CESAREO LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Dato atto che con il presente provvedimento, finalizzato ad assicurare adeguata manutenzione e assistenza al 

progetto di innovazione tecnologica informatica già in atto presso l’ente, si intende soddisfare l'interesse pubblico ad 

assicurare la corretta attività gestionale amministrativa;  

•  Dato atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito ai sensi dell’art. 3 L. 13.08.2010, n. 136 come modificato con 

D.L. 12.11.2010, n. 187, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z60306AAE5 con le modalità di cui alla 

determinazione n. 8 del 18.11.2010 e s.m.i. assunta dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

• Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2020 di differimento al 31/03/2021, del Bilancio di Previsione 

2021/2023 da parte degli Enti Locali (G.U. Serie Generale 13 del 18/12/2020); 

• Richiamate le deliberazioni di C.C. n.  4 e n. 5 del 04.03.2020 di approvazione, rispettivamente, del DUP e del 

Bilancio di Previsione 2020/2022, esecutive ai sensi di legge; e dato atto che la spesa per la presente iniziativa risulta 

conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

• Richiamata la deliberazione G.C. n. 35 del 03.04.2020 di approvazione del PEG 2020/2022; 

• Atteso che ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 si opera in regime di “esercizio provvisorio”; 

• Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• Dato atto che il rinnovo per manutenzione software WEEM e VMWARE è attivo, sul  Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il bando  denominato "SERVIZI” , nel catalogo del quale è prevista la fornitura in 

oggetto nella categoria  "Servizi per l’Information & Comunication Technology”; 

• Ritenuto, pertanto, di procedere in merito, tramite piattaforma del Mercato Elettronico (MEPA) mediante lo 

strumento dell'ordine diretto di acquisto a ditta specializzata nel settore registrata nella categoria "Servizi per 

l’Information & Communication Technology”, affidando la fornitura alla Ditta SI.NET Servizi Informatici s.r.l., con 

sede legale a Milano, in C.so Magenta n. 46 – Partita IVA e C.F.: 02743730125,   per un importo di 670,00 oltre 

IVA; 

 

N. 

Ordine 

MEPA 

Fornitore Indirizzo Partita IVA CIG Importo IVA Totale 

5996716 SI.NET. 

Servizi 

Informatici 

srl 

C.so Magenta, 

46 - MILANO 

02743730125 Z372B517A0 € 670,00 €   147,40 €817,40 

• Dato atto che la spesa di cui sopra, quantificata in  € 670,00, oltre IVA, per totali € 817,40 (iva inclusa)  è da 

finanziarsi sui seguenti stanziamenti del bilancio di previsione armonizzato 2020-2022, annualità 2021 e 2022, 

imputandola come segue:  

- €. 408,70 – Miss. 01 – Pr. 03 –  macroagg. 103 – C.P.F.: U.1.03.02.07.001 Cap. 315/01 – annualità 2021 

- €. 408,70 – Miss. 01 – Pr. 03 –  macroagg. 103 – C.P.F.: U.1.03.02.07.001 Cap. 315/01 – annualità 2022; 

• Visto il D.M. 55/2013 riguardante gli obblighi dell'utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con 

la P.A.; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le disposizioni sulle procedure di impegno di spesa; 

• Visto il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

• Viste le linee guida ANAC; 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, la somma di totali € 817.40 (iva inclusa) sui seguenti stanziamenti del bilancio di previsione 

armonizzato 2020-2022, annualità 2021 e 2022, imputandola come segue:  

€ 408,70 – Miss. 01 – Pr. 03 –  macroagg. 103 – C.P.F.: U.1.03.02.07.001 Cap. 315/01 – annualità 2021 

€ 408,70 – Miss. 01 – Pr. 03 –  macroagg. 103 – C.P.F.: U.1.03.02.07.001 Cap. 315/01 – annualità 2022; 

2. DI DARE atto, pertanto che l’attuazione di cui al punto sub.1) determina il seguente affidamento che qui si 

approva: 

Mercato Tipologia 

Affidamento 

N. Ordine Affidatario CIG Importo IVA Totale 

MEPA diretto 5996716 SI.NET srl Z60306AAE5 € 670,00 €  147,40 € 817,40 

 

3. DI DARE atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: CESAREO LAURA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. DI DARE atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nell’ambito delle tipologie di spesa 

impegnabili nel corso dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D. lgs. n. 267/2000 e 

che la stessa è esclusa dal limite posto dall’art. 163 comma 5 del D. lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di spesa 

non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

5. DI LIQUIDARE le relative somme, previa presentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in 

formato elettronico, e previa verifica di regolarità contributiva; 

6. DI DARE ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 163/2010, la 

liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

7. DI FARE espressamente presente che alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione 

provvederà  il Responsabile dell’Ufficio proponente ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000  con le 

modalità indicate nella disposizione sopra citata; 

8. DI DARE ATTO che la quota di IVA pari ad € 147,40 viene accantonata per essere versata direttamente 

all'Erario dal Servizio Ragioneria; 

9. DI DARE ATTO che la spesa di € 817,40 è finanziata con le risorse del bilancio comunale; 

10. DI FARE espressamente presente che alla liquidazione della spesa di € 817,40 approvata con la presente 

determinazione provvederà con proprio successivo atto il Responsabile dell’area proponente ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. n. 267/2000 previa presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva; 

11. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

12. .DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte della responsabile dell’Area finanziaria; 

- è pubblicata all'albo pretorio on line a cura del Responsabile. 

 

                                                        
                                   IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

                        Firmato digitalmente 

                                  BRAGA Elisabetta     
 

 

                                                        
                   
            

 

 


